ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường chỉ đạo

công tác bảo đảm vệ

sinh, an toàn thực phẩm

trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn huyện

        Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng: Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa và

Thông tin; Lao động–Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6136/UBND-KGVX ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong

các cơ sở giáo dục; nhằm tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện và ngăn ngừa, phòng tránh tình trạng trẻ

em, học sinh bị ngộ độc thực phẩm, nhiễm ký sinh trùng, mắc các bệnh về đường

tiêu hóa qua đường ăn, uống, ảnh hưởng đến sức khỏe và quá trình học tập, rèn luyện.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, UBND các xã, thị trấn:

khẩn trương hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tăng cường các

biện pháp bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, bảo đảm sức khỏe cho người học khi tổ

chức bữa ăn học đường theo đúng quy định của Luật An toàn thực phẩm; triển khai ý

kiến chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày

21/11/2022 (văn bản đính kèm) và các tài liệu hướng dẫn hiện hành của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Bộ Y tế về bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: chủ trì, phối hợp Phòng Y tế, Phòng Lao động

– Thương binh và Xã hội, UBND các xã, trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường công tác kiểm tra liên ngành; huy động sự tham gia của Ban Đại diện cha mẹ học

sinh nhà trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn thực

phẩm, vệ sinh trường học tại các cơ sở giáo dục; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi

vi phạm về an toàn thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong trường học.

3. UBND các xã, thị trấn:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn thực phẩm, vệ

sinh,… tại các cơ sở giáo dục độc lập tư thục trên địa bàn.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa- Thể

thao huyện:

Tăng cường tuyên truyền Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp

luật về ATTP, kịp thời thông tin về tình hình đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện; thông

báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn thực phẩm và các cơ sở chưa đảm bảo an

toàn thực phẩm.

Yêu cầu Trưởng các Phòng: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa và Thông tin,

Lao động – Thương binh và Xã hội, Giám đốc Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

Thể thao huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo về

UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) trước ngày 26/12/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các trường học thuộc huyện;

- VPH: CVP, CVVX;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-12-08T16:38:51+0700

		2022-12-09T07:18:05+0700

		2022-12-09T07:18:05+0700

		2022-12-09T07:18:05+0700

		2022-12-09T07:18:05+0700